



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAÍTA

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 03.239.043/0001-12



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 030/2018

PROCESSO DE LICITAÇÃO: Nº 057/2018

PREGÃO PRESENCIAL: Nº 045/2018 – REGISTRO DE PREÇOS

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES contados a partir da data de sua publicação no Diário Oficial de Contas – TCE/MT.

Pelo presente instrumento, a **Prefeitura Municipal de Paranaíta/MT**, doravante denominada **PREFEITURA**, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal Sr. Antonio Domingo Rufatto, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade de Paranaíta – MT, portador da Cédula de Identidade nº. 322420-8 SSP/PR e CPF nº 451.418.009-20, **RESOLVE registrar os preços** das empresas **SANEMARCK – COMERCIO E INDÚSTRIA DE MATERIAIS HIDRAULICOS EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 08.164.724/0001-82, estabelecida na Rua Alfredo Pinto, 1326, Parque da Fonte, no Município de São Jose dos Pinhais/PR, Telefone: (041) 3888-0126/0102, email: sanemarck@sanemack.com.br, representado neste ato por sua sócia proprietária pelo Sra. Kelly Cristina dos Santos Post, **AAGUA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS HIDRAULICOS EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 09.237.525/0001-10, estabelecida na Rua dos Curios, nº. 150, Quadra 10, Parque Ohara, no Município de Cuiabá/MT, Telefone: (65) 3052 5280/3052 5281, email:welton representada neste ato por seu sócio proprietário Sr. Whelton Correa Martins, **SOLUÇÕES PRATICAS MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO - EPP**, inscrita no CNPJ nº. 27.222.285/0001-61, estabelecida na Avenida Fernando Correa da Costa, nº. 5799, Quadra 01 Lote 02, Parque Ohara, no Município de Cuiabá/MT, Telefone: (65) 3046-6965, e-mail: comercial@solucoespraticasmt.com.br, representada neste ato pelo Sr. Joelson Mendes Pinho da Costa e **REGINA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA** inscrita no CNPJ nº. 03.711.081/0001-26, estabelecida na Avenida Ludovico da Riva, nº. 50, Centro, no Município de Paranaíta/MT, Email: compras@paranaitaconstrucoes.com, Telefone: (66) 3563 1587, representada pelo seu sócio proprietário Sr. Antonio Gomes de Oliveira, nas quantidades estimadas na Seção 4 desta **Ata de Registro de Preços**, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s), atendendo as condições previstas no Instrumento Convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei n. 8.666/93 e suas alterações, Lei 10.520/02 e, no que couber, ao Decreto Municipal nº 837/2011, e em conformidade com as disposições a seguir.

1. DO OBJETO

1.1. Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais hidráulicos, para atender as necessidades do Departamento de Água e Esgoto (DAE) do Município de Paranaíta/MT, conforme especificações e condições constantes nesta Ata de Registro de preços.

1.1.1. Este instrumento não obriga a **PREFEITURA** a firmar contratações nas quantidades licitadas, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do(s) objeto(s), obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

1.2. O Objeto, preço, a quantidade, o fornecedor e a especificação dos itens registrados nesta Ata, encontram-se indicados na tabela abaixo:



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAÍTA

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 03.239.043/0001-12



ITEM	CÓD. TCE	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	MARCA	P. UNIT.	P. TOTAL	FORNECEDOR
1	156035-2	ADAPTADOR INTERNO P/ MANGUEIRA ¾ X ½	UNID	500	RIP	0,75	375,00	REGINA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA
2	433935-5	ADAPTADOR PEAD PP DE COMPRESSÃO PARA LIGAÇÃO DE RAMAL PREDIAL PN 10 20 X 3/4", CONFORME NBR 9798	UNID	2000	HIFERSANE	1,39	2.780,00	SANEMARCK – COMERCIO E INDUSTRIA DE MATERIAIS HIDRAULICOS EIRELI
3	404935-7	ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL ¾	UNID	500	CORRPLASTIK	0,40	200,00	AAGUA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS HIDRAULICOS EIRELI
4	43811-1	ANEL PARA TUBETE ¾	UNID	2000	HIFERSANE	0,20	400,00	SANEMARCK – COMERCIO E INDUSTRIA DE MATERIAIS HIDRAULICOS EIRELI
5	26826-7	CAP ROSCAVEL ¾	UNID	200	PLASTILIT	0,60	120,00	SOLUÇÕES PRATICAS MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO - EPP
6	124900-2	COLAR DE TOMADA EM PVC MARROM, CONFORME NBR10930, COM TRAVAS E ANEL DE BORRACHA, PARA TUBULAÇÕES EM PVC PBA NBR 5647 SEM REFORÇO METÁLICO, PARA PRESSÃO DE TRABALHO PN10,60 X ¾ MM. O MATERIAL DEVERA E SER INJETADO CONFORME NBR DE REFERENCIA. DEVERA TER IDENTIFICAÇÕES COM NOME DO FABRICANTE, E NUMERO DA NORMA DE CORRESPONDENTE.	UNID	200	HIFERSANE	2,70	540,00	SANEMARCK – COMERCIO E INDUSTRIA DE MATERIAIS HIDRAULICOS EIRELI
7	124902-9	COLAR DE TOMADA EM PVC MARROM, CONFORME NBR10930, COM TRAVAS E ANEL DE BORRACHA, PARA TUBULAÇÕES EM PVC PBA NBR 5647, SEM REFORÇO METÁLICO, PARA PRESSÃO DE TRABALHO PN10,75 X ¾ MM. O MATERIAL DEVERA E SER INJETADO CONFORME NBR DE REFERENCIA. DEVERA TER IDENTIFICAÇÕES COM NOME DO FABRICANTE, E NUMERO DA NORMA DE CORRESPONDENTE.	UNID	20	HIFERSANE	3,55	71,00	SANEMARCK – COMERCIO E INDUSTRIA DE MATERIAIS HIDRAULICOS EIRELI
8	2521-6	CURVA 90° PBA JE DE DN 50 MM CONFORME NBR 5647/99. 1-O MATERIAL DEVERA SER INJETADO CONFORME NBR DE REFERENCIA. 2-DEVERA TER IDENTIFICAÇÕES COM NOME DO FABRICANTE, NÚMERO DA NORMA E DE CORRESPONDENTE. 3-FORNECER COM ANEL DE BORRACHA CONFORME NBR DE REFERENCIA	UNID	100	HIFERSANE	9,90	990,00	SANEMARCK – COMERCIO E INDUSTRIA DE MATERIAIS HIDRAULICOS EIRELI
9	237998-8	FITA VEDA ROSCA 18 MM X 50 MM	UNID	500	POLYFITA	3,75	1.875,00	AAGUA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS HIDRAULICOS EIRELI
10	335841-0	HIDROMETRO MODELO UNIJATO MAGNÉTICO DN=3/4" – VAZÃO=3 M³/H – RELOJOARIA 45° - SEM CONEXÕES.	UNID	500	ITRON	69,90	34.950,00	AAGUA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS HIDRAULICOS EIRELI
11	26629-9	JOELHO PVC ROSCAVEL 90° ¾ R/R	UNID	600	CORRPLASTIK	0,54	324,00	AAGUA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS HIDRAULICOS EIRELI
12	94342-8	KIT CAVALETE PVC RÍGIDO BRANCO ROSCÁVEL ¾", DEVE CONTER NO KIT : 04 JOELHOS PVC RÍGIDO ROSCÁVEL BRANCO ¾", C/ ANEL DE REFORÇO, 01 REGISTRO PVC ESFERA CABEÇA TIPO BORBOLETA ROSCA MACHO ¾" PARA LIGAÇÕES PREDIAIS, CONFORME NBR 5648	UNID	600	HIFERSANE	22,90	13.740,00	SANEMARCK – COMERCIO E INDUSTRIA DE MATERIAIS HIDRAULICOS EIRELI
13	683	LACRE ANTI-FRAUDE PARA CORTE DE AGUA AZUL NR	UNID	2000	HIFERSANE	0,40	800,00	SANEMARCK – COMERCIO E INDUSTRIA DE MATERIAIS HIDRAULICOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAÍTA

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 03.239.043/0001-12



								EIRELI
14	171979-3	LUVA DE CORRER PVC PBA JE DN 50MM/DE 60MM CONFORME NBR5647 1-O MATERIAL DEVERA SER INJETADO CONFORME NBR DE REFERENCIA. 2-DEVERA TER IDENTIFICAÇÃO COM NOME DO CORRESPONDENTE. 3-FORNECER COM 7673/82	UNID	200	HIFERSANE	3,40	680,00	SANEMARCK – COMERCIO E INDUSTRIA DE MATERIAIS HIDRAULICOS EIRELI
15	2557-7	LUVA DE CORRER PVC PBA JE DN100/DE110MM CONFORME NBR 5647 1-O MATERIAL DEVERA SER INJETADO CONFORME NBR DE REFERENCIA. 2-DEVERA TER IDENTIFICAÇÕES COM NOME DO FABRICANTE, NÚMERO DA NORMA E DE CORRESPONDENTE. 3-FORNECER COM ANEL DE BORRACHA CONFORME NBR DE REFERENCIA NBR 7673/82	UNID	50	HIFERSANE	20,90	1.045,00	SANEMARCK – COMERCIO E INDUSTRIA DE MATERIAIS HIDRAULICOS EIRELI
16	2453-8	LUVA DE CORRER PVC PBA JE DN200MM CONFORME NBR 5647 1-O MATERIAL DEVERA SER INJETADO CONFORME NBR DE REFERENCIA. 2-DEVERA TER IDENTIFICAÇÕES COM NOME DO FABRICANTE, NÚMERO DA NORMA E DE CORRESPONDENTE. 3-FORNECER COM ANEL DE BORRACHA CONFORME NBR DE REFERENCIA NBR 7673/82	UNID	10	HIFERSANE	68,50	685,00	SANEMARCK – COMERCIO E INDUSTRIA DE MATERIAIS HIDRAULICOS EIRELI
17	26645-0	LUVA PVC ROSCAVEL ¼ R/R	UNID	600	PLASTILIT	0,65	390,00	SOLUÇÕES PRATICAS MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO - EPP
18	2143-1	REDUÇÃO PVC JE PB DN 100X110 P/ DN 50 MM PBA CONFORME NBR 5647 1-O MATERIAL DEVERA SER INJETADO CONFORME NBR DE REFERENCIA. 2-DEVERA TER IDENTIFICAÇÕES COM NOME DO FABRICANTE, NÚMERO DA NORMA E DE CORRESPONDENTE. 3-FORNECER COM ANEL DE BORRACHA CONFORME NBR DE REFERENCIA NBR 7673/82	UNID	10	HIFERSANE	9,00	90,00	SANEMARCK – COMERCIO E INDUSTRIA DE MATERIAIS HIDRAULICOS EIRELI
19	333044-3	REGISTRO ESFERA COM BORBOLETA ¾”, CONFORME NBR 11306	UNID	300	HIFERSANE	3,00	900,00	SANEMARCK – COMERCIO E INDUSTRIA DE MATERIAIS HIDRAULICOS EIRELI
20	152575-1	REGISTRO GAVETA HASTES FIXAS JE DN 100 MM X 110 MM COM GRAXETA	UNID	05	FC BRASIL	540,00	2.700,00	SOLUÇÕES PRATICAS MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO - EPP
21	418312-6	REGISTRO GAVETA HASTES FIXAS JE DN 60 MM COM GRAXETA	UNID	15	FC BRASIL	274,00	4.110,00	SOLUÇÕES PRATICAS MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO - EPP
22	26393	TÊ PVC BBB DN 50/DE 60 MM, CONFORME NBR 5647 1-O MATERIAL DEVERA SER INJETADO CONFORME NBR DE REFERENCIA. 2-DEVERA TER IDENTIFICAÇÕES COM NOME DO FABRICANTE, NÚMERO DA NORMA E DE CORRESPONDENTE. 3-FORNECER COM ANEL DE BORRACHA CONFORME NBR DE REFERENCIA	UNID	30	CORRPLASTI K	11,00	330,00	SOLUÇÕES PRATICAS MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO - EPP
23	271228-8	TÊ PVC ROSCAVEL ¼	UNID	600	HIFERSANE	0,78	468,00	SANEMARCK – COMERCIO E INDUSTRIA DE MATERIAIS HIDRAULICOS EIRELI
24	140500-4	TUBO PE 80 RAMAL PREDIAL PARA LIGAÇÕES DOMICILIARES DE ÁGUA POTÁVEL, FLEXÍVEL PRESSÃO DE SERVIÇO 1,0 MPA, FORNECIDO EM ROLOS DE 100 M. O TUBO DEVERA SER FORNECIDO DE ACORDO COM A NORMA NBR-8417: SISTEMAS DE RAMAIS PREDIAIS DE ÁGUA - TUBOS DE POLIETILENO (PE). A MATERIAL PRIMA UTILIZADA PARA A FABRICAÇÃO DO TUBO DEVERA SER VIRGEM E PARA O FORNECIMENTO SERÁ EXIGIDA A CERTIFICAÇÃO	MTS	2500	TIGRE	2,05	5.125,00	AAGUA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS HIDRAULICOS EIRELI



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAÍTA

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 03.239.043/0001-12



		APRESENTADA PELO FABRICANTE DIÂMETRO NOMINAL DE 20 MM ("), ESPESSURA AS PAREDE DE 2,3 MM, CONFORME NBR 8417. NOTA: O TUBO DEVE SER FORNECIDO EM BOBINA COM DIÂMETRO INTERNO MÍNIMO DE 600 MM, AMARRADO COM FITA PLÁSTICA A EVITAR QUE SE DESMONTE DURANTE O TRANSPORTE, COM SEU COMPRIMENTO MARCADO EM SUAS EXTREMIDADES. O TUBO DEVE SER FORNECIDO COM SUAS EXTREMIDADES FECHADAS POR DISPOSITIVOS QUE PROTEJAM CONTRA A ENTRADA DE CORPOS ESTRANHOS. O MATERIAL DEVERÁ TER IDENTIFICAÇÃO COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE, NUMERO DA NORMA E DN CORRESPONDENTE.						
25	368936-0	TUBO PVC PBA JEI DN 100/DE110 CONFORME NBR 5647, BARRA DE 6 MTS, FORNECER COM ANEL DE BORRACHA	BARRA	30	FORTEPLAST	142,00	4.260,00	REGINA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA
26	368982-4	TUBO PVC PBA JEI DN 150 MM CONFORME NBR 5647, BARRA DE 6 MTS, FORNECER COM ANEL DE BORRACHA	BARRA	05	CORRPLASTI K	330,00	1.650,00	AAGUA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS HIDRAULICOS EIRELI
27	26395	TUBO PVC PBA JEI DN 50/DE60 CONFORME NBR 5647, BARRA DE 6 MTS, FORNECER COM ANEL DE BORRACHA	BARRA	400	CORRPLASTI K	43,90	17.560,00	AAGUA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS HIDRAULICOS EIRELI
28	3434-7	UNIÃO COMPRESSÃO PP PN 10 20 X 3/4", CONFORME NBR 9798	UNID	1000	HIFERSANE	1,90	1.900,00	SANEMARCK – COMERCIO E INDUSTRIA DE MATERIAIS HIDRAULICOS EIRELI
29	176955-3	UNIÃO INTERNA ½	UNID	200	LIEGE	0,50	100,00	REGINA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA
30	365168-1	ABRACADEIRA ¾ x 19,5 mm	UNID	500	INCA	0,85	425,00	REGINA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA
31	682	HIDROMETRO 8x 200 ml	UNID	02	ITRON	5.415,90	10.831,80	AAGUA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS HIDRAULICOS EIRELI
32	441413-6	REGISTRO GAVETA CHATO 150 mm	UNID	02	IVAL	1.099,90	2.199,80	SANEMARCK – COMERCIO E INDUSTRIA DE MATERIAIS HIDRAULICOS EIRELI
33	441412-8	REGISTRO GAVETA CHATO 200 mm	UNID	02	IVAL	1.840,00	3.680,00	SANEMARCK – COMERCIO E INDUSTRIA DE MATERIAIS HIDRAULICOS EIRELI

2. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

2.1. As despesas decorrentes das contratações oriundas da presente Ata, correrão à conta de dotação orçamentária, indicada no momento oportuno, nos processos administrativos de utilização da Ata e serão suportadas pelas seguintes dotações orçamentárias:

12.002.17.512.0041.2050.3.3.90.30.24.00 – Sec. de Obras - DAE;

3. DA VIGÊNCIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAÍTA

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 03.239.043/0001-12



3.1. A presente Ata de Registro de Preço terá sua vigência por 12 (doze) meses, tendo validade e eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial de Contas – TCE/MT;

3.2. A partir da vigência da Ata de Registro de Preços, o fornecedor se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades pelo descumprimento de qualquer de suas normas.

4. DA FISCALIZAÇÃO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A Fiscalização deste instrumento ficará na responsabilidade das Secretarias Municipais requisitantes, de acordo com os memorandos de solicitação das referidas quantidades, conforme em anexo ao Pregão Presencial nº. 045/2018, no seu aspecto operacional, com apoio da Assessoria Jurídica, nos aspectos legais.

5. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

5.1. A ADJUDICATÁRIA/CONTRATADA deverá executar o item descritos na Cláusula Primeira imediatamente após a solicitação do setor competente.

5.2. Respeitar os limites dos quantitativos especificados, a ADJUDICATÁRIA/CONTRATADA sob nenhum argumento poderá deixar de atender as solicitações de fornecimento dos itens da Contratante, sob pena de ensejar, além de sanções administrativas, a rescisão do presente contrato.

5.3. Retirar a Nota de Empenho no prazo de 02 (dois) dias úteis, contados do recebimento da convocação formal, sob pena de multa de 2% ao dia. Ultrapassando o período do 10º (décimo) dia útil a Ata de Registro de Preço poderá ser rescindida.

5.4. Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pela Prefeitura Municipal, cujas reclamações se obriga a atender prontamente, bem como dar ciência imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidade que verificar quando da execução do empenho;

5.5. Prover todos os meios necessários à garantia da plena operacionalidade do fornecimento, inclusive considerados os casos de greve ou paralisação de qualquer natureza;

5.6. A falta de quaisquer dos itens cujo fornecimento incumbe ao detentor do preço registrado, não poderá ser alegada como motivo de força maior para o atraso, má execução ou inexecução do objeto deste edital e não a eximirá das penalidades a que está sujeita pelo não cumprimento dos prazos e demais condições aqui estabelecidas;

5.7. Comunicar imediatamente a Prefeitura qualquer alteração ocorrida no endereço, conta bancária e outros julgáveis necessários para recebimento de correspondência;

5.8. Respeitar e fazer cumprir a legislação de segurança e saúde no trabalho, previstas nas normas regulamentadoras pertinentes, se for o caso;

5.9. Fiscalizar o perfeito cumprimento do fornecimento a que se obrigou, cabendo-lhe, integralmente, os ônus decorrentes. Tal fiscalização dar-se-á independentemente da que será exercida por esta Prefeitura;

5.10. Indenizar terceiros e/ou a própria Prefeitura mesmo em caso de ausência ou omissão de fiscalização de sua parte, pelos danos ou prejuízos causados por sua culpa ou dolo, devendo a



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAÍTA

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 03.239.043/0001-12



contratada adotar todas as medidas preventivas, com fiel observância às exigências das autoridades competentes e às disposições legais vigentes;

5.11. Fornecer os itens, conforme estipulado nesta ata e de acordo com a proposta apresentada;

5.12. A entrega dos itens deverá obedecer rigorosamente a descrição e quantidades, estabelecidos nesta Ata;

5.13. O pagamento somente será autorizado após a conferência dos itens.

5.14. Não haverá pagamento parcial da nota, no caso de falta dos itens ou passíveis de substituição.

5.15. Manter a regularidade Fiscal na vigência da presente ATA.

5.16. A CONTRATADA/ADJUDICATARIA terá que seguir as descrições dos itens conforme consta no edital;

5.17. Atender a todas as exigências deste contrato e executar todos os itens contratados conforme abaixo descrito e estabelecido neste contrato, bem como, no instrumento convocatório, assumindo assim o ônus da prestação inadequada nos trabalhos descumpridos por parte da Contratada;

5.18. A CONTRATADA/ADJUDICATARIA terá que seguir as descrições do item conforme consta no edital;

5.19. Os itens serão fornecidos as Secretarias Municipais requisitantes, através da emissão de requisição pelo órgão competente e serão supervisionados pelo Fiscal da Ata de Registro de Preços ou responsável da referida Secretaria;

6. DA EXECUÇÃO E DO PRAZO DE FORNECIMENTO/EXECUÇÃO:

6.1. Executar o fornecimento dentro dos padrões estabelecidos pela Prefeitura Municipal de Paranaíta, de acordo com as especificações do edital de Pregão Presencial n°. 045/2018, responsabilizando-se por eventuais prejuízos decorrentes do descumprimento das condições estabelecidas;

6.2. Substituir, às suas expensas, no prazo de 02 (dois) dias úteis, após notificação formal, itens entregues em desacordo com as especificações constantes no edital de Pregão Presencial n°. 045/2018, conforme anexos e com a respectiva proposta, ou que apresente vício de qualidade (que apresentem problemas na utilização);

6.3. Os itens deverão ser fornecidos sempre que solicitados pela CONTRATANTE;

6.4. Os itens deverão ser entregues nos locais a serem indicado pela Secretaria Municipal solicitante, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados a partir da solicitação do Setor competente e recebimento da nota de autorização de despesa;

6.5. A entrega deverá ser realizada em perfeito estado de conservação e uso dos itens, correndo todos os riscos da entrega por conta da contratada, bem como despesas de diárias, frete e todas as outras formas necessárias para que aconteça o ato;

6.6. A entrega dos itens deverá obedecer rigorosamente a descrição e quantidades;

6.7. O pagamento somente será autorizado após a apresentação da nota fiscal e entrega dos itens;



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAÍTA

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 03.239.043/0001-12



6.8. A CONTRATADA terá que seguir as descrições dos itens conforme consta no edital;

6.9. Os itens serão fornecidos as Secretarias Municipais requisitantes, através da emissão de requisição pelo órgão competente e serão supervisionados pelo Fiscal da Ata de Registro de Preços ou responsável da referida Secretaria;

6.10. Em caso de RESCISÃO CONTRATUAL entre a CONTRATADA e a CONTRATANTE, será convocada a segunda colocada para que nas mesmas condições possa apresentar os itens, e assim sucessivamente até que a CONTRATANTE esteja a contento com o objeto pretendido;

6.11. O prazo estimado para fornecimento dos itens/serviços será de 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura da Ata de Registro de Preços.

7. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

7.1. Convocar a licitante vencedora para a retirada da Ordem de Fornecimento;

7.2. Fornecer à empresa vencedora todas as informações e esclarecimentos que venham a ser solicitados relativamente ao objeto deste Edital;

7.3. Efetuar o pagamento à empresa nas condições de preço e prazo estabelecidos neste Edital;

7.4. Notificar por escrito, à empresa contratada, toda e qualquer irregularidade constatada durante o recebimento dos itens;

7.5. Nenhum pagamento será efetuado à empresa detentora do registro, enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação. Esse fato não será gerador de direito a reajustamento de preços ou a atualização monetária.

7.6. Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

7.7. Todos os encaminhamentos e o controle dos serviços objeto deste será de responsabilidade das Secretarias Municipais solicitantes.

7.8. Efetuar os pagamentos das Notas Fiscais/Faturas da Contratada, após recebimento definitivo.

7.9. Supervisionar o recebimento dos objetos através de um funcionário credenciado pela **CONTRATANTE**, com faculdade de inspeção e controle, podendo ditar medidas que achar necessárias ao bom andamento e qualidade dos objetos.

7.10. A supervisão dos objetos estará a cargo de um funcionário credenciado pela **CONTRATANTE**, com faculdade de inspeção e controle, podendo ditar medidas que achar necessárias ao bom andamento e qualidade dos objetos.

7.10.1. OS ITENS OBJETO DESTES INSTRUMENTO DEVERÃO SER RECUSADOS PELA CONTRATANTE NAS SEGUINTE HIPÓTESES:

a) Se forem prestados ou entregues em desacordo com as especificações dos requisitos obrigatórios constantes neste instrumento e edital de convocação;



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAÍTA

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 03.239.043/0001-12



7.11. O recebimento dos itens far-se-á sempre que solicitado pela Secretaria mediante apresentação de Nota Fiscal.

7.12. O recebimento provisório dos itens não implica sua aceitação definitiva.

7.13. O recebimento definitivo dar-se-á pelo Setor Competente, após a verificação do cumprimento das especificações e qualidade dos serviços.

8. DO PAGAMENTO

8.1. O pagamento corresponderá aos produtos efetivamente entregues, observados os valores unitários apresentados pela proponente por ocasião da licitação. Devendo ser pago conforme disponibilidade financeira da referida Secretaria solicitante, e apresentação da nota fiscal devidamente atestada pelo responsável e entregar juntamente com a nota fiscal relatório do atendimento prestado com as devidas autorizações.

8.1.1. Não será admitida proposta com condição de pagamento diferente daquela definida no item anterior.

8.2. Caso constatado alguma irregularidade nas notas fiscais/faturas, estas serão devolvidas ao fornecedor, para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, sendo o pagamento realizado após a reapresentação das notas fiscais/faturas.

8.2.1. Nenhum pagamento isentará o FORNECEDOR/CONTRATADO das suas responsabilidades e obrigações, nem implicará aceitação definitiva do fornecimento.

8.3. As despesas bancárias decorrentes de transferência de valores para outras praças serão de responsabilidade do Contratado.

8.4. O pagamento somente será autorizado após a entrega dos itens.

8.5. Não haverá pagamento parcial da nota.

8.6. O pagamento será liberado com as certidões abaixo relacionadas dentro do prazo de validade anexo à nota:

- a) Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Dívida Ativa da União;
- b) Certidão Negativa referente a pendências tributárias e não tributárias controladas pela Secretaria de Estado da sede do Licitante, para fins de recebimento da administração pública;
- c) Certidão Negativa de Débitos de Tributos Municipais da sede do licitante;
- d) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas emitida no site <http://www.tst.jus.br/certidao>;
- e) Certificado de Regularidade Fiscal do FGTS;

8.7. A impressão das certidões é de responsabilidade da CONTRATADA.

8.8. Os pagamentos serão creditados em favor da CONTRATADA por meio de depósito bancário em conta corrente indicada na proposta contendo o nome do banco, agência, localidade e número da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito;

8.8.1. As notas fiscais que apresentarem incorreções serão devolvidas a CONTRATADA e seu vencimento ocorrerá em 10 (dez) dias após a data de sua apresentação válida;



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAÍTA

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 03.239.043/0001-12



8.8.2. Do montante devido, serão deduzidos os valores referentes à retenção de tributos e contribuições nos termos e gradação da legislação fiscal pertinente;

8.8.3. A licitante vencedora deverá, obrigatoriamente, emitir Nota Fiscal/Fatura com CNPJ idêntico ao apresentado para fins de habilitação no certame, e conseqüentemente, lançado no instrumento contratual;

8.9. Dados bancários das empresas detentora dos preços registrados:

8.9.1. SANEMARCK – COMERCIO E INDUSTRIA DE MATERIAIS HIDRAULICOS

EIRELI - Banco: Caixa Econômica Federal, Agência: 0586, Conta corrente: 546-2;

AAGUA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS HIDRAULICOS EIRELI -

Banco: Banco do Brasil, Agência: 8687-8, Conta corrente: 61210-3;

SOLUÇÕES PRATICAS MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO – EPP - Banco: Bradesco, Agência: 1517-2, Conta corrente: 135.28-3;

REGINA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - Banco do Brasil, Agência: 8237-6, Conta corrente: 16128-4;

8.10. O prazo para pagamento não será superior a 30 (trinta) dia, contado a partir da data final do período de adimplemento de cada parcela.

9. DO EMPENHO

9.1. O Contrato, no caso do presente PREGÃO, poderá, a critério desta Prefeitura, ser substituído pela Nota de Empenho na forma do artigo 62, “caput” e parágrafo 4º, da Lei 8.666/93.

9.2. O Contratado deverá indicar no corpo da Nota Fiscal/fatura, descrição dos itens entregues, o número e nome do banco, agência e número da conta onde deverá ser feito o pagamento, via ordem bancária;

10. DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

10.1. Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento a partir de determinação estatal, cabendo-lhe no máximo o repasse do percentual determinado.

10.2. Os preços registrados que sofrerem revisão não poderão ultrapassar os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

10.3. Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, a PREFEITURA solicitará ao fornecedor/consignatária, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao praticado no mercado.

10.4. Fracassada a negociação com o primeiro colocado a PREFEITURA poderá rescindir esta ata e convocar, nos termos da legislação vigente, e pelo preço do 1º (primeiro) colocado, as demais empresas com preços registrados, cabendo rescisão desta ata de registro de preços e nova licitação em caso de fracasso na negociação.

10.5. Será considerado compatíveis com os de mercado os preços registrados que forem iguais ou



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAÍTA

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 03.239.043/0001-12



inferiores à média daqueles apurados pelo setor demandante, na pesquisa de estimativa de preços.

10.6. A empresa poderá requerer o equilíbrio de valores na vigência da presente Ata de Registro de Preço, apresentando nota fiscal de custo do produto licitado na data próxima deste certame, onde a margem oferecida em registro perdurará por todo o contrato, equilibrando tão somente dentro da margem negociada na data do certame.

10.7. Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas condições do registro, e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Prefeitura, o proponente registrado será convocado, para a devida alteração do valor registrado em Ata, o qual será publicado em Imprensa Oficial.

10.8. É vedado o reajuste de preços durante o prazo de validade do registro de preços, exceto nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93.

11. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

11.1. O proponente terá o seu registro de preços cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, a pedido, sem prejuízo da aplicação das penalidades legais previstas caso as razões do pedido não sejam sanadas, após protocolado em até 05 (cinco) dias úteis contados a partir da constatação das hipóteses a seguir explicitadas:

11.1.1. Comprovar, por meio de documentos, tais como lista de preço de fabricantes, notas fiscais de aquisição de matérias-primas, de transporte de insumos, alusivos à época da elaboração da proposta e do pedido de desoneração do compromisso, estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de desequilíbrio econômico-financeiro que torne seu preço inexecutável em função da elevação dos preços de mercado dos itens que compõem o custo das aquisições dos itens;

11.1.2. Ocorrer fato superveniente que venha a comprometer a perfeita execução da entrega dos itens, decorrentes de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovados.

11.2. Por iniciativa da Prefeitura Municipal de Paranaíta/MT, o registro será cancelado quando o proponente:

11.2.1. Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

11.2.2. Perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;

11.2.3. Não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;

11.2.4. Não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, a Ordem de entrega/requisição decorrente da Ata de Registro de Preços;

11.3. A Prefeitura Municipal de Paranaíta/MT poderá cancelar o registro de preços, ainda, por razões de interesse público, devidamente motivado e justificado.

12. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

12.1. A licitante vencedora que descumprir quaisquer das condições deste instrumento ficará sujeita às penalidades previstas na Lei nº 10.520/2002, bem como nos art. 86 e 87 da Lei 8.666/93, quais sejam:

12.1.1. O atraso injustificado na entrega dos itens sujeitará a empresa, a juízo da Administração, à



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAÍTA

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 03.239.043/0001-12



multa moratória de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso, até o limite de 10% (dez por cento), conforme determina o artigo 86, da Lei nº 8666/93;

12.1.2. A multa prevista neste item será descontada dos créditos que a contratada possuir com a Prefeitura Municipal de Paranaíta/MT e poderá cumular com as demais sanções administrativas, inclusive com a multa prevista no item 21.2. b;

12.2. Ocorrendo a inexecução total ou parcial no fornecimento dos itens, a Administração poderá aplicar à vencedora, as seguintes sanções administrativas previstas no artigo 87 da Lei n. 8.666/93:

a) Advertência por escrito;

b) Multa administrativa com natureza de perdas e danos da ordem de até 20% (vinte por cento) sobre o valor total homologado;

c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal de Paranaíta/MT, por prazo não superior a 02 (dois) anos, sendo que em caso de inexecução total, sem justificativa aceita, será aplicado o limite máximo temporal previsto para a penalidade de 02 (dois) anos;

d) Declaração de inidoneidade para licitar junto à Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, de acordo com o inciso IV do artigo 87 da Lei nº. 8.666/93, c/c artigo 7º da Lei n. 10.520/2002;

12.3. Se a Fornecedora não proceder ao recolhimento da multa no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados da intimação por parte da Prefeitura Municipal de Paranaíta/MT, o respectivo valor será descontado dos créditos que a contratada possuir com esta Prefeitura;

12.4. As multas serão descontadas dos créditos da empresa detentora da ata ou cobradas administrativa ou judicialmente;

12.5. Nas hipóteses de apresentação de documentação inverossímil, cometimento de fraude ou comportamento de modo inidôneo, a licitante poderá sofrer, além dos procedimentos cabíveis de atribuição desta instituição e do previsto no art. 7º da Lei 10.520/02, quaisquer das sanções adiante previstas, que poderão ser aplicadas cumulativamente:

12.5.1 Desclassificação ou inabilitação, caso o procedimento se encontre em fase de julgamento;

12.5.2. Cancelamento da Ata de Registro de Preços, se esta já estiver assinada, procedendo-se a paralisação do fornecimento;

12.6. Do ato que aplicar a penalidade caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da ciência da intimação, podendo a Administração reconsiderar sua decisão ou nesse prazo encaminhá-lo devidamente informado para a apreciação e decisão superior, dentro do mesmo prazo;

12.7. As penalidades previstas neste item têm caráter de sanção administrativa, consequentemente, a sua aplicação não exime a empresa detentora da ata, da reparação das eventuais perdas e danos que seu ato venha acarretar a Prefeitura Municipal de Paranaíta/MT;

12.8. Serão publicadas no Diário Oficial as sanções administrativas previstas no item 23.2, c, d, deste



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAÍTA

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 03.239.043/0001-12



edital, inclusive a reabilitação perante a Administração Pública.

12.9. A licitante (empresa) que desistir dos lances após a confeccionada a devida Ata de Registro de Preços/Contrato Administrativo ficará suspensa de participar de novas licitações, independente da modalidade, com este Órgão Público pelo período de 01 (um) ano.

12.10. Aplicação da Lei Municipal nº 124/2018, para apuração das responsabilidades da empresa nas lesões por está previstas.

12.11. As infrações penais tipificadas na Lei 8.666/93 serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

13. DOS FUNDAMENTOS LEGAIS

13.1 O presente instrumento firmado será regida em obediência ao instrumento convocatório, através do edital 045/2018 e ao disposto na Lei nº 8.666/93, Leis 10.520/2002, Decreto Municipal nº. 153/2009, Lei Municipal nº. 420/2006, Lei Complementar nº. 123/2006 e suas alterações, Lei Complementar nº. 147/2014, Decreto Municipal nº. 837/2011 e Lei Complementar Municipal nº. 011/2009.

14. DA FISCALIZAÇÃO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

14.1. Para este instrumento será designado fiscal por portaria específica colecionada nos autos.

15. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

15.1. As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:

I. Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo à presente ata de Registro de Preços.

II. Vinculam-se a esta Ata, para fins de análise técnica, jurídica e decisão superior o instrumento convocatório através do Edital de Pregão Presencial n. 045/2018, seus anexos e as propostas das classificadas.

III. É vedado caucionar ou utilizar o contrato decorrente do presente registro para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização da PREFEITURA.

IV. Com fulcro no Art. 12 do Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013, da presente Ata de Registro de preço poderá advir contrato administrativo nas mesmas condições e responsabilidades da Ata de Registro de Preço, obedecendo à lei 8666/93.

V. A duração do contrato será de até 12 (doze) meses a partir da assinatura.

16. DO FORO

16.1. As partes contratantes elegem o foro da Comarca Paranaíta/MT como competente para dirimir quaisquer questões oriundas da presente Ata de Registro de preços, inclusive os casos omissos, que não puderem ser resolvidos pela via administrativa, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAÍTA

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 03.239.043/0001-12



16.2. E por estarem de acordo, as partes firmam a presente, em 03 (três) vias de igual teor e forma para um só efeito legal, ficando uma via arquivada na sede da CONTRATANTE, na forma do art. 60 da Lei 8 666 de 21/06/93.

Paranaíta - MT, 26 de Junho de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAÍTA - MT

Sr. Antonio Domingo Rufatto

Prefeito Municipal

CONTRATANTE

SOLUÇÕES PRATICAS MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO – EPP

Sr Joelson Mendes Pinho da Costa

Sócio Administrador

CONTRATADA

AAGUA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS HIDRAULICOS

EIRELI

Sr. Whelton Correa Martins

Sócio Administrador

CONTRATADA

REGINA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA

Sr. Antônio Gomes de Oliveira

Sócio Administrador

CONTRATADA

SANEMARCK – COMERCIO E INDUSTRIA DE MATERIAIS HIDRAULICOS EIRELI

Sra Kelly Cristina dos Santos Post

Proprietária

CONTRATADA